
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 2499 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 2.017,73
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
PERÍODO: DE 05/12/2020 A 13/12/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590285/1 / PAULO SÉRGIO PINHEIRO LAROQUE / 581.806.802-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES JEANNE VINAGRE ALCÂNTARA, MARIA 
ILDENEY MORAIS E JOSÉ LUIZ ALMEIDA, QUE IRÃO REALIZAR MONITORAMEN-
TO DE PACIENTE COM TRANSTORNO MENTAL EM CONFLITO COM A LEI, DESIN-
TERNADO DO HOSPITAL GERAL PENITENCIÁRIO (HGP) E MONITORAMENTO NO 
CAPS DOS MUNICÍPIOS DE ITAITUBA E NOVO REPARTIMENTO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 611755

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1481 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA ES-
TELA DE SOUZA PEREIRA Id. Funcional nº 122106-1, ocupante do cargo 
Agente de Saúde, lotado na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II no 
período de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Novembro de 2019 a 31 de Outubro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº1281 de 10.12.2020, publicado 
no DOE nº. 34.433 de 11.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 1482 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020                                    
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 08 (oito) dias de férias regulamentares, a servidora 
RITA DE CÁSSIA FRANCO CARVALHO, matricula nº 57174834-1, lotada 
no Departamento de Vigilância Sanitária, no período de 04.01.2021 a 
11.01.2021, referente ao período aquisitivo de 16 de Agosto de 2018 a 15 de 
Agosto de 2019, interrompidas através da PORTARIA Nº 1082/22.10.2019, 
publicada no DOE nº 34.017/23.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 614836
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 061 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora em Exercício do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
desta SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA 
N° 0998 de 02 de dezembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 34.426 de 04/12/2020.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a servidora 
MARIA JOSÉ GOMES DE QUEIROZ, matrícula nº 5671647/1, Datilografo, lotada no 
4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 01/08/2013 a 31/07/2016, no período de 04/01/2021 a 04/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 614724
PORTARIA N°. 060 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora em Exercício do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
desta SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA 
N° 0998 de 02 de dezembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 34.426 de 04/12/2020.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARIELZA LADISLAU ABRAÃO ALVES, matrícula nº 5182573/1, 
Assistente Social, no 4° Centro Regional de Saúde – U.B.S. de Nova Tim-
boteua, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 01/03/2003 a 28/02/2006, no período de 11/01/2021 a 11/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 614722

PORTARIA N°. 059 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora em Exercício do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
desta SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA 
N° 0998 de 02 de dezembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 34.426 de 04/12/2020.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora Izabel Cristina Pinheiro Neto, matrícula nº 5146569/1, Técni-
co de higiene dental, lotada no 4° Centro Regional de Saúde – U.B.S. 
de Nova Timboteua, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, corresponden-
te ao triênio de 02/07/2008 a 01/07/2011, no período de 11/01/2021 a 
11/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 614719
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR Nº 85 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
Publicado no Diário Ofi cial n° 34.435 de 15 de Dezembro de 2020.
Protocolo: 611743, que designa o servidor Francisco José de Macêdo 
Gama, responder pela DAF do 9º Centro Regional de Saúde.
Onde se lê:
Período: 21/12/2020 a 24/12/2020
Leia-se:
Período: 21/12/2020 a 31/12/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 614883
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

ERRATA DA PORTARIA N.º 057, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020.
RESOLVE:
Retifi car a PORTARIA N.º 057, publicada no D.O.E. n.º 34.439, no dia 18 
de dezembro de 2020, que trata da instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, Processo n.º 2019/212254.
Onde se lê: Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Leia-se: Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a contar da data de 14 de dezembro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11.º CRS/SESPA

Protocolo: 614642
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 730/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
RESOLVE:
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, no regime das Leis Com-
plementares no 007/1991 e no 77/2011, autorizado através do processo no 
2020/313309 de 01 de maio de 2020. Não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: ALDA CAROLINA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Lotação: DIV. FISIOTERAPIA
Data de Admissão: 01/01/2021
Término Vínculo: 31/12/2021
Nome do Servidor: AMANDA GONÇALVES MACHADO
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Lotação: DIV. FISIOTERAPIA
Data de Admissão: 01/01/2021


